UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Nonagesimus ar. de dono sapientie. Accipitur largo [et] stricto modo
sapientia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

anchora in eterna patria figite: et intentione vestra vera luce solidate. De tertia. Lan. viij. Fortis est vt mors dilectio. S. Gregorius. Virtuti mortis dilectio comparatur: quia nimirum mentem quam semel perfecte ceperit ab amore mundi penitus auellit. Hiero. Vere in talibus fortis est qd mors dilectio. qd morte vincit non pot. de hoc de peni. di. ij. valida. De triplici fortitudine predicta. h. Reg. xliij. Iruperunt tres fortes castra Philistinorum: et hauserunt aqua de cisterna Berthelem. Tres fortes sunt fides spes et charitas. per castra vitiorum irrupentes: et aqua lachrymarum de cisterna cordis contriti haurientes: et ipsam regi David scilicet Christo offerentes.

Articulus lxxviii.

Hinc dicendum est de dono consilii qd donum consilii donum fortitudinis modeste caute deducit ne propria fiducia imoderatus inuicem precipitum patiatur. Habet enim hoc donum cum acutissimo et callidissimo hoste cogredi. et ideo indiget semper et vbiqz consilii dono. qd ratione animi implet: et precipitum inopinatum prohibet. Ps. lxxv. Erit salus vbi multa consilia. Barge accipiendo consilium. Consilium est aliqd faciendi vel non faciendi ratio vera examinata vel excogitata. Ratione intellige. i. opus rationis: responsione scilicet rationabile certificantem eum qd perit consilium. Stricto modo Consilium est diuina voluntas perfecta: ad quam propter sui arduitate nullus ex seipso obligatur. viij. q. i. q. 9. et c. qd precipitum qd consilia sapientia dei patris filii consiliarius de celo attulit. Isa. lx. que sunt Abrenuntiatione. Altitudo. Obedientia. Patientia. Humilitas. de quibus in prima et secunda parte plene scriptum. Circa hoc donum quinqz sunt commendabilia. Prima gra consilii reqrendi et non pro solo sensu intendi. 2o. iij. Consilium semper a sapiente reqre. et de consilio. ne imitatoris. De bonis consiliariis. xliij. di. q. i. q. i. estote. De malis. lxxv. di. tanta. Secundum consiliarium eligedi. Eccl. lxxv. A malo consiliario serua animam tuam. Tertium gratia consilii dandi. i. Dacha. ii. Ecce Simon frater vester scio qd vir est consilii. Quartum consilium examinandum. qd non fecit Eua nec Ada qd malo consilio diaboli crediderit. Sen. iij. Dicit sapiens ecclesiasticus. Eccl. vi. Consiliarius sit tibi vnus de mille. Quintum consilio accipedi. qd si perbi non faciunt et corrupti: sibi non alijs credentes. et de consilio. ne imitatoris. de hoc etiam in prima parte tractauit istius operis. De consilio fm iura legitur et no. et de re. iur. nullus ex consilio. li. vj. de sen. ex nuper. glos. ij. de homi. sicut dignum s. illi etiam in glos. de persuas. et in glos. nota qd homicidium et. l. dist. si quis viduam. glos. et ita. i. q. iij. presulatus. et est de vo. et vo. re. et multa. h. ij. glos. idem dicit.

Articulus lxxix.

Estat dicere de donis intellectus et sapientie primis ad contemplationem. Contemplatio autem fm S. Greg. est charitate dei et proximi tota mente. de peni. di. ij. charitas. ij. retinere: ab exteriorum actione qscere: solum conditoris desiderio in herere. de peni. di. ij. charitas. ij. vt nihil. ia agere libeat: sed calcatis curis oibus ad videndum faciem sui conditoris animi iardescat: ita vt ia nouerit carnis corruptibilis podus cum merore portare: et totis desiderijs appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse: celestibus ciuibz admisceri: de eterna i conspectu dei incorrupto ne gaudere. **H** Donum intellectus est gra intelligedi subtilis significaciones signorum naturalium et positiuorum. Signa naturalia sunt oes creature: qd oes loquunt nobis ad Ro. i. ibi. Inuisibilia et c. dei laude et nostra eruditione. Hoc donum perebat. ps. cxliij. quum dicebat. Da mihi intellectum: et scrutabor lege tua. Et iterum. Da mihi intellectum et uiam. Et iterum. ps. cx. Intellectus boni oibz faciet tibi eum et c. Hoc donum dedit Christus discipulis. Luc. vi. ibi. Tunc aperuit illis sensum: vt intelligeret scripturas. Ad hoc donum pri-

Consilium qd fit.

Intellectus et donum

ner aperire parabolas euangelicas: et referare mystica eloqua scripturarum. Hoc donum excludit hebetudinem ad intellectum. Animum hebes est: et rebz heret aforis: non in predica p se ad significata earum. qua hebetudine donum intellectus expellit. Tunc dicit intellectus interna lectio. Sapientia. S. Paulus de discipline effugiet furtim: et auferet se a cogitationibus sine intellectu. i. a cordibus carnalibus visibilibz et caduca solummodo cogitantibus. Verum. Intelligere est intrinsece id est interiora et spiritualia cogitare. i. ad Rom. ij. Animalis homo non percipit qd sunt spiritus dei. Hoc donum caruerit philosophi. et id visibilia huius mundi non acceperunt vt signa: sed quasi naturaliter. contra qd Paulus ad Rom. i. Inuisibilia enim ipsi a creatura mundi per ea qd facta sunt intellecta conspiciunt. Similes fuerunt illi philosophi pueris et rudibus qd morantur in calicibus pulchris vel ecclesijs exarationes pulchras exenti: aspicientes: sed non curant inuestigare inter latentes significaciones. vbi arguunt. Sap. xliij. in p. ubi. Et de his quidam bona non potuerunt intelligere cum qui est: neqz operibus: atredentes agnouerunt qd est miser. et c. Magnitudine enim speciei et creature cognoscibiliter poterit homo creato: videri. et c. Si enim tunc potuissent scire: vt possent estimare seculi: quod huius diuini non facili inuenirent vbi et iterum dicit eis Ro. i. Dicentes se esse sapientes nulli facti sunt. Aristoteles interrogat a qd tor et tanta didicisset rudi. A rebz qd metiri non nouit. Aug. Quocirca reuerentia vestras vestigias quibusda qd suis operibus in p. loquitur: et te in exteriora relabente ipsis exteriorum formis intrinsece uocat. Itē idē. Te qd ppter nuntios tuos dimittit teignorantes qd inuauit. Ad donum ergo intellectus pertinet ea qd nobis creature naturaliter significat aperire. qd significatio est maxime similitudinis. et fm hoc creature sunt qd libri naturales. Signa positua sunt sacramenta forme ecclesiarum: ministri: et habitus religiosorum: ordinatio planarum ecclesiasticarum qd sunt nobz qd libri fictici: i. qd p donum intellectus legimur et accipimur qd ad nram salutem pnt. Ad hec con. di. i. c. et di. ij. sacrificium. et c. signum. i. q. i. q. 9. et de sacra vnc. c. vnico. Dicit etiam donum intellectus iure quo inuisibilia cognoscunt. Unde Aug. Ser gradus est intellectus vbi ab omni falsitate carnalis vanitatis corda inuadunt: vt pura intentione dirigant in finem. Verum. in li. de consideratione distinguens inter intellectum fidei et opinionem: ponit eoz descriptioes sic. Fides est voluntaria qd a certa probatione necdum appalate veritatis. Intellectus est rei cuiuslibet inuisibilis certa et manifesta notitia. Opinio est qd p vero habere aliqd qd fallum est nescias. In eodē. Intellectus rationi inmitit. fides auctoritati. Opinio sola veri similitudine seruat. Tunc concordat Aug. in li. de utilitate credendi dicens. Quid credimus? debemus auctoritati. qd intelligimur rationi. qd erramus opinionem. Ad hoc donum pertinet cordis munditia. iura illud Mar. v. Beati mundi corde.

Articulus xc.

Primo sequitur de dono sapientie. Sapientia quoniam large sumitur per se pida scientia. Et fm hoc sapientia dicitur quasi sapore virtutum condita scientia. Sapida scientiam habet cui res quas cognoscit prout debent sapientiam qd se mala culpe. vide. xliij. q. i. ita ergo. Mar. vi. ibi. Sed libera nos a malo. Sunt etiam amara bona temporalia et vilia bona spiritualia chara. Verum. Inuenisti plane sapientiam: prius vite peccata deseras: huius seculi desiderabilia p uipendas: si eterna beatitudine toto desiderio occupas. Inuenisti plane sapientiam si singula horum tibi sapienter sunt. Stricte sumitur sapientia pro cognitione errorum cum gustu. vbi Aug. in li. de tri. l. dec est (in q) sapientie et scientie recta distinctio: vt ad sapientiam pertineat eternarum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam pertineat rerum inferiorum cognitio rationalis. Et fm hoc sapientia non est diuersa a dono intellectu. large loquedo. Sumedo stricti accipit sapientia. pro cognitione suauitatis diuine habita p experientia. et h.

Sapientia

diversa est a bono intellectu. Differt etiam in sapientia a bono intellectu. scilicet quia sapientia veritati tantum contemplantur...

Articulus. xij.

Hinc dicendum est de

vita contemplativa quam sapientia expectatur. Et primo de preeminentia vite contemplative ad activa. Sunt autem duodecim in quibus preeminet contemplativa...

describitur. per Martham exterioribus obsequiis occupata. Activa vita signatur. sed Marthe cura non reprobatur: Marie vero laudatur. magna sunt active vite merita...

vite acti...

Explic...